ESTADO DA PARAÍBA
CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO)

Página: 1 / 5

Decreto Nº 0030/2023 de 03/05/2023

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional para autorização das
despesas orçamentárias e dá outras providências.

          O(a) Prefeito(a) Constitucional deste  Município, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,
em conformidade com a Lei Nº 08432022 de 14/12/2022 e demais legislações vigentes.

D E C R E T A
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.048.899,44 (um milhão , quarenta e oito mil , oitocentos e
noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos ). Destinado a suplementar as seguintes dotações:

02010 GABINETE DO PREFEITO
2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.2005.2002.3390330000.500 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.808,18
04.122.2005.2002.3390350000.500 SERVICOS DE CONSULTORIA 25.000,00

) R$ 28.808,18Valor Total da Ação ( 2002

28.808,18Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
1987 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A ADMINIST

04.122.2005.1987.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.240,00
) R$ 17.240,00Valor Total da Ação ( 1987

3017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO E
04.122.2005.3017.3390140000.500 DIARIA-CIVIL 150,00
04.122.2005.3017.3390470000.500 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 1.975,00
04.122.2005.3017.3390920000.500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 3.773,32

) R$ 5.898,32Valor Total da Ação ( 3017

23.138,32Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$

02040 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
2922 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇA

04.122.2005.2922.3390400000.500 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 4.022,00
) R$ 4.022,00Valor Total da Ação ( 2922

3050 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ARRECADAÇÃO TRIBUTÁRI
04.129.2107.3050.3390350000.500 SERVICOS DE CONSULTORIA 13.000,00

) R$ 13.000,00Valor Total da Ação ( 3050

17.022,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$

02051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
2073 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENCÃO BÁSICA DE SAÚDE

10.301.1012.2073.3390300000.500 MATERIAL DE CONSUMO 6.081,73
) R$ 6.081,73Valor Total da Ação ( 2073

2132 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO AGENTES COMUNITÁRIOS
10.301.1012.2132.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS 185,40

) R$ 185,40Valor Total da Ação ( 2132

2171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ESTRATÉGIA SAUDE DA F
10.301.1012.2171.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 60.946,00
10.301.1012.2171.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS 12.831,00
10.301.1012.2171.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.300,00
10.301.1012.2171.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 2.188,00

) R$ 78.265,00Valor Total da Ação ( 2171

2931 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU
10.302.1014.2931.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 26.060,00
10.302.1014.2931.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS 5.472,60
10.302.1014.2931.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 500,00

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.056)

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r
1

p
e

ss
o

a:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
O

N
T

E
IR

O

P
ar

a
ve

ri
fic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

a
s

as
si

n
at

u
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

ttp
s:

//c
a

ap
or

a.
1

d
o

c.
co

m
.b

r/
ve

ri
fic

ac
a

o/
0

B
2

3-
B

4
74

-B
F

5
6

-2
2

9D
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ód
ig

o
0B

2
3-

B
4

74
-B

F
56

-2
29

D

ESTADO DA PARAÍBA
CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO)

Página: 2 / 5

) R$ 32.032,60Valor Total da Ação ( 2931

2932 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA MUNICIPAL
10.302.1014.2932.3190040000.500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 3.900,00
10.302.1014.2932.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS 819,00

) R$ 4.719,00Valor Total da Ação ( 2932

2947 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE
10.122.2005.2947.3390470000.500 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 420,00

) R$ 420,00Valor Total da Ação ( 2947

2955 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SA
10.301.1012.2955.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 70.689,38

) R$ 70.689,38Valor Total da Ação ( 2955

3046 MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL ANA VIRGÍNIA
10.302.1014.3046.3190040000.500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 93.229,00
10.302.1014.3046.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS 20.629,00

) R$ 113.858,00Valor Total da Ação ( 3046

3047 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ATENÇÃO PSI
10.302.1014.3047.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.840,00
10.302.1014.3047.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS 1.856,40

) R$ 10.696,40Valor Total da Ação ( 3047

3048 MELHOR EM CASA -  SERVIÇO DE ATENDIMENTO DOMICILIA
10.302.1014.3048.3190040000.600 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 8.445,00
10.302.1014.3048.3190130000.500 OBRIGACOES PATRONAIS 1.773,45

) R$ 10.218,45Valor Total da Ação ( 3048

327.165,96Valor Total do Órgão ( 02051 ) R$

02060 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIM. URBANO E
2161 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DO MEIO AMBIENTE

04.122.2005.2161.3390140000.500 DIARIA-CIVIL 890,00
) R$ 890,00Valor Total da Ação ( 2161

890,00Valor Total do Órgão ( 02060 ) R$

02070 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1936 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

12.361.1002.1936.4490510000.571 OBRAS E INSTALACOES 105.914,14
) R$ 105.914,14Valor Total da Ação ( 1936

2176 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃ
12.361.2005.2176.3390300000.500 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00
12.361.2005.2176.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 36.040,00

) R$ 51.040,00Valor Total da Ação ( 2176

2914 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS
12.366.1005.2914.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 40.104,00

) R$ 40.104,00Valor Total da Ação ( 2914

2961 MAN. ATIV. ENS. FUNDAMENTAL - COMPL. VAAT FEB 30%
12.361.1005.2961.4490520000.542 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 53.700,00

) R$ 53.700,00Valor Total da Ação ( 2961

2964 MAN. DAS ATIV. DA EDUC. INF. - COMPL. VAAF FEB 70%
12.365.1004.2964.3190040000.541 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 22.440,00
12.365.1004.2964.3190110000.541 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 138.177,94
12.365.1004.2964.3190130000.541 OBRIGACOES PATRONAIS 4.360,54
12.365.1004.2964.3191130000.541 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 17.549,91

) R$ 182.528,39Valor Total da Ação ( 2964

433.286,53Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02080 SECRETARIA DE DESENV. HUMANO E INCLUSÃO SOCIAL
2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE DESENVOLVIMEN

08.244.2005.2013.3390300000.660 MATERIAL DE CONSUMO 8.403,41
08.244.2005.2013.3390390000.660 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 23.688,00

) R$ 32.091,41Valor Total da Ação ( 2013

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.056)

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r
1

p
e

ss
o

a:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
O

N
T

E
IR

O

P
ar

a
ve

ri
fic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

a
s

as
si

n
at

u
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

ttp
s:

//c
a

ap
or

a.
1

d
o

c.
co

m
.b

r/
ve

ri
fic

ac
a

o/
0

B
2

3-
B

4
74

-B
F

5
6

-2
2

9D
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ód
ig

o
0B

2
3-

B
4

74
-B

F
56

-2
29

D

ESTADO DA PARAÍBA
CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO)

Página: 3 / 5

2975 DISTR. DE CESTAS DE ALIMENTOS P/ FAMÍLIAS CARENTES
08.244.1025.2975.3390320000.500 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 18.618,00

) R$ 18.618,00Valor Total da Ação ( 2975

3064 PROGRAMA AUXILIO CIDADAO
08.244.1027.3064.3390480000.500 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PEESOAS FISICAS 9.900,00

) R$ 9.900,00Valor Total da Ação ( 3064

60.609,41Valor Total do Órgão ( 02080 ) R$

02081 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2982 MAN. DOS SERV. DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - CREAS

08.244.3002.2982.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 2.500,00
08.244.3002.2982.3390390000.669 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 900,00

) R$ 3.400,00Valor Total da Ação ( 2982

3019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
08.244.3001.3019.3390300000.669 MATERIAL DE CONSUMO 531,46

) R$ 531,46Valor Total da Ação ( 3019

3.931,46Valor Total do Órgão ( 02081 ) R$

02090 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
2014 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAES

15.122.2005.2014.3390300000.751 MATERIAL DE CONSUMO 31.800,55
15.122.2005.2014.3390920000.500 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 8.890,00

) R$ 40.690,55Valor Total da Ação ( 2014

2068 MANUTENÇÃO DO SERVICO DE LIMPEZA URBANA
15.452.1031.2068.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 67.657,03

) R$ 67.657,03Valor Total da Ação ( 2068

2948 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE TRANS
26.782.1031.2948.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 35.000,00
26.782.1031.2948.3390390000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 5.000,00

) R$ 40.000,00Valor Total da Ação ( 2948

148.347,58Valor Total do Órgão ( 02090 ) R$

02100 SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO E EVENTO
2140 RESGATE DAS MANIFESTAÇÕES CULTURAIS TRADICIONAIS D

13.392.1009.2140.3390480000.500 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PEESOAS FISICAS 650,00
) R$ 650,00Valor Total da Ação ( 2140

650,00Valor Total do Órgão ( 02100 ) R$

02120 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
2010 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR NO MU

27.812.1039.2010.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 1.550,00
27.812.1039.2010.3390480000.500 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PEESOAS FISICAS 3.500,00

) R$ 5.050,00Valor Total da Ação ( 2010

5.050,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

Valor Total  R$ 1.048.899,44

Art. 2º - Para cobertura do crédito supracitado fica anulado o crédito orçamentário no valor de R$  1.048.899,44 (um milhão ,
quarenta e oito mil , oitocentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos ). Discriminado nas seguintes dotações:

02010 GABINETE DO PREFEITO
2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

04.122.2005.2002.3350430000.500 SUBVENCOES SOCIAIS 28.808,18
) R$ 28.808,18Valor Total da Ação ( 2002

28.808,18Valor Total do Órgão ( 02010 ) R$

02030 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
3017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. ADMINISTRAÇÃO E

04.122.2005.3017.3190130000.704 OBRIGACOES PATRONAIS 17.240,00
04.122.2005.3017.3390300000.500 MATERIAL DE CONSUMO 23.138,32

) R$ 40.378,32Valor Total da Ação ( 3017

40.378,32Valor Total do Órgão ( 02030 ) R$

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.056)

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r
1

p
e

ss
o

a:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
O

N
T

E
IR

O

P
ar

a
ve

ri
fic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

a
s

as
si

n
at

u
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

ttp
s:

//c
a

ap
or

a.
1

d
o

c.
co

m
.b

r/
ve

ri
fic

ac
a

o/
0

B
2

3-
B

4
74

-B
F

5
6

-2
2

9D
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ód
ig

o
0B

2
3-

B
4

74
-B

F
56

-2
29

D

ESTADO DA PARAÍBA
CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO)

Página: 4 / 5

02040 SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
1977 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATIVIDADES DE GESTÃO TR

04.129.2107.1977.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 17.022,00
) R$ 17.022,00Valor Total da Ação ( 1977

17.022,00Valor Total do Órgão ( 02040 ) R$

02051 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS
1081 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES BÁSICA

10.301.1013.1081.4490510000.601 OBRAS E INSTALACOES 233.286,53
) R$ 233.286,53Valor Total da Ação ( 1081

3021 IDH - GESTÃO DE ATIVIDADES DOS PROGRAMAS DE SAÚDE
10.301.1012.3021.3390390000.600 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 327.165,96

) R$ 327.165,96Valor Total da Ação ( 3021

560.452,49Valor Total do Órgão ( 02051 ) R$

02060 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIM. URBANO E
1999 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA A SEMADE

04.122.2005.1999.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 890,00
) R$ 890,00Valor Total da Ação ( 1999

890,00Valor Total do Órgão ( 02060 ) R$

02070 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
1936 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

12.361.1002.1936.4490510000.500 OBRAS E INSTALACOES 179.360,00
) R$ 179.360,00Valor Total da Ação ( 1936

179.360,00Valor Total do Órgão ( 02070 ) R$

02081 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
3019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

08.244.3001.3019.3190040000.500 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 37.940,87
08.244.3001.3019.3190110000.660 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 30.000,00

) R$ 67.940,87Valor Total da Ação ( 3019

67.940,87Valor Total do Órgão ( 02081 ) R$

02090 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS
1962 IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

15.451.1033.1962.4490510000.500 OBRAS E INSTALACOES 88.000,00
) R$ 88.000,00Valor Total da Ação ( 1962

2068 MANUTENÇÃO DO SERVICO DE LIMPEZA URBANA
15.452.1031.2068.3390360000.500 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 60.347,58

) R$ 60.347,58Valor Total da Ação ( 2068

148.347,58Valor Total do Órgão ( 02090 ) R$

02100 SECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO E EVENTO
2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DA JUVENTUDE, CU

13.122.2005.2009.4490520000.500 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 650,00
) R$ 650,00Valor Total da Ação ( 2009

650,00Valor Total do Órgão ( 02100 ) R$

02120 SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER
1964 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE GINÁSIO DE ESPO

15.452.1041.1964.4490510000.701 OBRAS E INSTALACOES 5.050,00
) R$ 5.050,00Valor Total da Ação ( 1964

5.050,00Valor Total do Órgão ( 02120 ) R$

Valor Total  R$ 1.048.899,44

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.056)

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r
1

p
e

ss
o

a:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
O

N
T

E
IR

O

P
ar

a
ve

ri
fic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

a
s

as
si

n
at

u
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

ttp
s:

//c
a

ap
or

a.
1

d
o

c.
co

m
.b

r/
ve

ri
fic

ac
a

o/
0

B
2

3-
B

4
74

-B
F

5
6

-2
2

9D
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ód
ig

o
0B

2
3-

B
4

74
-B

F
56

-2
29

D

ESTADO DA PARAÍBA
CAAPORÃ (PODER EXECUTIVO)

Página: 5 / 5

CAAPORÃ 03/05/2023

__________________________________________

CRISTIANO FERREIRA MONTEIRO

PREFEITO(A) CONSTITUCIONAL

Copyright © 2023, Info Public Informática - Todos os direitos reservados. Tel. (83) 3243 7744 (PCTB V8.00.056)

A
ss

in
a

d
o

 p
o

r
1

p
e

ss
o

a:

C
R

IS
T

IA
N

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 M
O

N
T

E
IR

O

P
ar

a
ve

ri
fic

ar
 a

 v
a

lid
a

de
 d

a
s

as
si

n
at

u
ra

s,
 a

ce
ss

e
 h

ttp
s:

//c
a

ap
or

a.
1

d
o

c.
co

m
.b

r/
ve

ri
fic

ac
a

o/
0

B
2

3-
B

4
74

-B
F

5
6

-2
2

9D
 e

 in
fo

rm
e

 o
 c

ód
ig

o
0B

2
3-

B
4

74
-B

F
56

-2
29

D